

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>  ESTADO DE MINAS GERAIS  Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000  CNPJ: 18.132.464/0001-17  Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

# **EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023**

*OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da Usina Municipal de Reciclagem e Compostagem de Lixo, localizada na Rua Maria Carlota, S/N, Bairro São Sebastião (Praça de Esportes), em conformidade com o **Anexo I** – Orçamento Básico de Materiais e Mão de Obra (Planilha Orçamentária) e Memorial Descritivo; **Anexo II** – Cronograma Físico Financeiro e **Anexo VII** - Minuta de Contrato, partes integrantes deste Edital.*

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>          ESTADO DE MINAS GERAIS          Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000          CNPJ: 18.132.464/0001-17          Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

EXCLUSIVA PARA: MEI, ME ou EPP

**LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP**

**AMPLA PARTICIPAÇÃO**

<b>MODALIDADE:</b>	PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 031/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (Regido pela Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 036/2010 e Decreto Municipal nº 041/2010, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes).
<b>DATA DE ABERTURA</b> (Sessão pública para recebimento das propostas e documentação de habilitação)	<p align="center"><b>• 09/05/2023</b></p>
<b>HORÁRIO</b>	<p align="center"><b>• 08:30 horas</b></p>
<b>OBJETO</b>	Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da Usina Municipal de Reciclagem e Compostagem de Lixo, localizada na Rua Maria Carlota, S/N, Bairro São Sebastião (Praça de Esportes), em conformidade com o <b>Anexo I</b> – Orçamento Básico de Materiais e Mão de Obra (Planilha Orçamentária) e Memorial Descritivo; <b>Anexo II</b> – Cronograma Físico Financeiro e <b>Anexo VII</b> - Minuta de Contrato, partes integrantes deste Edital.
<b>TIPO DA LICITAÇÃO</b>	<p align="center">MENOR PREÇO POR LOTE</p>
<b>LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Sala de abertura da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura municipal de Coimbra, situada na Rua Álvaro de Barros, nº 401, Centro, - Centro - <u>Coimbra - MG.</u></li> </ul>
<b>PROCESSO LICITATÓRIO Nº</b>	<p align="center"><b>• 049/2023.</b></p>
<b>INTERESSADO(S)</b>	<p align="center">Prefeitura Municipal de Coimbra</p>
<b>ORGÃO(S) PARTICIPANTE(S)</b>	<p align="center"><b>Departamento Municipal de Obras</b></p>

O Edital poderá ser obtido gratuitamente na sede da Comissão Permanente de Licitação, no mesmo endereço citado acima do Local da Sessão Pública, horário comercial, a partir da data de sua publicação.

- Informações adicionais podem ser obtidas junto, a Comissão Permanente de Licitação, Fone: (32) 3555-1214.

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

## EDITAL

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023

#### PROCESSO Nº 049/2023

**DATA DA REALIZAÇÃO: 09/05/2023. HORÁRIO: 08:30 HORAS**

**LOCAL: Prefeitura Municipal de Coimbra, à Rua Álvaro de Barros, nº 401 - Centro - Coimbra/MG.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA**, Estado de Minas Gerais, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 101/2022, de 07 de julho de 2022, expedida pelo Senhor Prefeito Municipal **Maurílio Dias Massensini**, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que realizará na sala de reuniões da **Prefeitura Municipal, à Rua Álvaro de Barros, nº 401 - Centro - Coimbra/MG**, licitação na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL**, o Tipo "**Menor Preço Por Lote**", em regime de "**Empreitada por Preço Inicial**" pelo objeto licitado, conforme descrito neste Edital e seus Anexos. O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá, integralmente, a **Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 036/2010**, de 10 de setembro de 2010, e demais legislações correlatas que regulamentam a licitação na modalidade de **Pregão Presencial**, bem como, aplicar-se-ão subsidiariamente as normas constantes da **Lei Federal 8.666/93** e suas alterações.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos para habilitação serão recebidos no endereço acima mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame. As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e anexos, que dele fazem parte integrante.

A sessão de processamento do Pregão Presencial será realizada na Prefeitura Municipal de Coimbra, Estado de Minas Gerais, no endereço e horário acima citados e será conduzido pelo Pregoeiro, Senhor Francisco José Silva Sant'Ana, com o auxílio da Equipe de Apoio, designados pela **Portaria nº 101/2022**.

### 1. - DO OBJETO

**1.1.** Constitui objeto da presente licitação à contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da Usina Municipal de Reciclagem e Compostagem de Lixo, localizada na Rua Maria Carlota, S/N, Bairro São Sebastião (Praça de Esportes), em conformidade com o **Anexo I** – Orçamento Básico de Materiais e Mão de Obra (Planilha Orçamentária) e Memorial Descritivo; **Anexo II** – Cronograma Físico Financeiro e **Anexo VII** - Minuta de Contrato, partes integrantes deste Edital.

### 2. - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

**2.1.** Os recursos orçamentários serão atendidos pelas verbas próprias do orçamento vigente, através da dotação orçamentária, a seguir informada, cujo saldo nesta data é suficiente:

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152		
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>	
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO	

Dotação	Fonte	Descrição	Valor
4.4.90.51.00.2.12.12.17.512.0023.2.0040	2.500.000	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE TRIAGEM DE LIXO	R\$ 108.529,56

### 3.- DA PARTICIPAÇÃO

**3.1.** Poderão participar deste certame, os interessados que atenderem a todas as exigências deste Edital e seus anexos.

**3.2.** Não se admitirá nesta licitação a participação de:

**3.2.1.** Empresas que não atenderem as condições deste Edital;

**3.2.2.** Empresas estrangeiras que não funcionem no país;

**3.2.3.** Empresas que estejam sob dissolução, liquidação ou tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com o Poder Público no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios e nas respectivas entidades da administração direta ou indireta, ou que tenham sido suspensas de participar de licitação e impedidas de contratar com a Prefeitura Municipal de Coimbra/MG;

**3.2.4.** Empresas que possuam entre seus sócios, servidor/ocupante de cargo público do Município de Coimbra/MG.

**3.2.5.** Na condição de concorrentes, pessoas físicas ou jurídicas em consórcios, e que sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si; e

**3.2.6.** Não sejam enquadradas como: **Microempresa - ME, Empresa de Pequeno Porte - EPP ou equiparadas, EXCETO PARA O LOTE 01.**

### 4. - DO CREDENCIAMENTO

**4.1.** Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos:

**4.1.1.** Tratando-se de **representante legal**, o estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;

**4.1.2.** Tratando-se de **procurador**, a procuração por instrumento público ou particular, da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos edesistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame,acompanhado do correspondente documento, dentre os indicados no subitem 4.1.1, que comprove os poderes do mandante para a outorga.

**4.1.2.1.-** a procuração por instrumento público ou particular deverá ser apresentada em original ou por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de notas.

**4.2.-** Para o exercício do direito de preferência de que trata a Lei Complementar 123/2006, a licitante, na qualidade de **microempresa** ou **empresa de pequeno porte** deverá apresentar a **Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte**, de acordo com modelo estabelecido no **Anexo V**, do Edital ou a Certidão Simplificada expedida pela Junta Comercial, com prazo de validade não superior a 90 (noventa) dias da tada da realização da sessão.

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>  ESTADO DE MINAS GERAIS  Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000  CNPJ: 18.132.464/0001-17  Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

4.3.- O representante legal e o procurador deverão identificar-se exibindo documento oficial de identificação que contenha foto.

4.4.- Será admitido apenas **01 (um) representante** para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

4.5.- O licitante que não contar com **representante legal** ou **procurador** presente na sessão ou, ainda que presente, não puder praticar atos em seu nome por conta da apresentação de documentação defeituosa, ficará impedido de participar da fase de lances verbais, de negociar preços, de declarar a intenção de interpor ou de renunciar ao direito de interpor recurso, ficando mantido, portanto, o preço apresentado na proposta escrita, que há de ser considerada para efeito de ordenação das propostas e apuração do menor preço por lote.

4.6.- Encerrada a fase de credenciamento pelo Pregoeiro, não serão admitidos credenciamentos de eventuais licitantes retardatários.

4.7.- Quanto à forma de apresentação da **Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação e Inexistência de Fato Impeditivo**, a mesma deverá ser feita de acordo com o modelo estabelecido no **Anexo IV** deste Edital, e **APRESENTADA FORA** dos **Envelopes nº 1 - Proposta de Preços e nº 2 - Documentos para Habilitação**.

4.8.- Quanto à forma de apresentação da **Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte**, descrita no item 4.2, que visa o exercício da preferência prevista na Lei Complementar nº 123/06, a mesma deverá ser feita de acordo com o modelo estabelecido no **Anexo V** deste Edital, e **APRESENTADA FORA** dos **Envelopes nº 1 - Proposta de Preços e nº 2 - Documentos para Habilitação**.

#### **5.- DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO**

5.1.- A reunião para abertura dos envelopes contendo a Proposta de Preços e os Documentos para Habilitação será pública, dirigida por um Pregoeiro e em conformidade com este Edital e seus Anexos, no local e horário já determinado.

5.2.- Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em **original, por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de notas, publicação em órgão da Imprensa Oficial ou cópia acompanhada do original para autenticação pelo Pregoeiro ou por membro da Equipe de Apoio**.

5.3.- Os envelopes nº 1 - Proposta de Preços e nº 2 - Documentos para Habilitação deverão ser apresentados, separadamente, fechados e indevassáveis, contendo, em sua parte externa, os seguintes dizeres, respectivamente:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA/MG**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023**  
**RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE**  
**ENVELOPE Nº 1 - PROPOSTA DE PREÇOS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA/MG**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023**  
**RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE**  
**ENVELOPE Nº 2 - DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO**

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	 Fôlha: _____ Rubrica _____
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local:</b> Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

## 6.- DO CONTEÚDO DO ENVELOPE Nº 1 - PROPOSTA DE PREÇOS

6.1.- A proposta, nos termos dos Anexos I e II, deverá ser apresentada datilografada, impressa ou preenchida a mão de forma legível, em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, respeitado o vernáculo, sem emendas nem rasuras; ao final ser identificada e assinada pelo representante legal da licitante ou pelo procurador, neste caso, juntando-se a procuração, caso a mesma não tenha sido apresentada no ato do credenciamento, nos moldes do ANEXO III deste Edital:

6.1.1.- razão social, endereço e CNPJ;

6.1.2.- número do Pregão Presencial;

6.1.3.- descrição, de forma clara e sucinta, do objeto da presente licitação, em conformidade com as especificações constantes dos itens objeto deste Edital, na ordem desde já definida no **Item 1.- DO OBJETO e anexos I e II;**

6.1.4.- preço unitário e total, fixo e irrevogável, expressos em moeda nacional corrente, entregue na forma do ato convocatório deste instrumento, inclusive descarga. Nos preços propostos deverão estar incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a execução do objeto da presente licitação;

6.1.5.- O valor global estimado do objeto é de **108.529,56 (cento e oito mil, quinhentos e vinte e nove reais e cinquenta e seis centavos)**;

6.1.6.- Prazo de execução do objeto da licitação será de 90 (noventa) dias (conforme Cronograma Físico-Financeiro), iniciando-se imediatamente, após a expedição da autorização de início de obra, que será emitida pelo Gestor do Contrato;

6.1.7.- Prazo de validade da proposta, o qual não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias contados da data de encerramento da licitação;

6.2.- Depois de aberta, a proposta se acha vinculada ao processo pelo seu prazo de validade, não sendo permitida sua retirada ou a desistência de participação por parte do proponente.

6.3.- Apresentada a proposta, o proponente estará automaticamente aceitando e se sujeitando às cláusulas e condições do presente Edital.

6.4.- Se por falha do proponente, a proposta não indicar o prazo de execução e/ou prazo de sua validade, será considerada o estipulado nos subitens 6.1.6. e 6.1.7 deste Edital, independentemente de qualquer outra manifestação.

6.5.- A falta de rubrica, data e/ou assinatura na proposta somente poderá ser suprida por representante da proponente, com poderes para tal fim, que esteja presente na reunião de abertura dos envelopes.

6.6.- A empresa deverá cotar todos os itens do orçamento básico de materiais e mão de obra, no caso da empresa deixar de cotar todos os itens a mesma será **desclassificada**.

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>          ESTADO DE MINAS GERAIS          Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000          CNPJ: 18.132.464/0001-17          Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

## 7.- DO ENVELOPE Nº 2 - DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO

*a) Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:*

*a1) <https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>*

*b) A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.*

*c) Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.*

**OBS: PARA QUE OS TRABALHOS POSSAM FLUIR COM MAIOR RAPIDEZ, SOLICITAMOS AOS LICITANTES QUE FAÇAM A VERIFICAÇÃO NO SITE, SUPRA, EM NOME DA EMPRESA E DO SÓCIO MAJORITÁRIO, JUNTANDO OS RESULTADOS AOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. A NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NÃO DESCLASSIFICARÁ A LICITANTE.**

7.1.- O Envelope nº 2 - Documentos para Habilitação - deverá conter os documentos a seguir relacionados, os quais dizem respeito à:

### 7.1.1.- HABILITAÇÃO JURÍDICA (PARA AMBOS OS LOTES)

7.1.1.1.- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais;

7.1.1.2.- Documentos de eleição dos atuais administradores, tratando-se de sociedades por ações, acompanhados da documentação mencionada no subitem "7.1.1.1";

7.1.1.3.- Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

7.1.1.4.- Decreto de autorização e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir.

7.1.1.5.- Os documentos relacionados nos subitens "7.1.1.1" a "7.1.1.5" não precisarão constar do Envelope nº 2 - Documentos de Habilitação, se tiverem sido apresentados para o credenciamento neste Pregão.

### 7.1.2.- REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA (PARA AMBOS OS LOTES)

7.1.2.1.- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);

7.1.2.2.- Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Municipal e/ou Estadual, relativo à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> <b>EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

**7.1.2.3.-** Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal que deverá ser comprovada através da apresentação da Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativa ao domicílio ou sede do proponente e em nome do mesmo.

**7.1.2.4.-** Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual que deverá ser comprovada através da apresentação de Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver situado o licitante;

**7.1.2.5.-** Prova de regularidade, **em plena validade**, para com a Fazenda Federal, do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da lei, mediante a apresentação da Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa, relativos a Tributos Federais, à Dívida Ativa da União e Contribuições Previdenciárias, expedida pela Secretaria da Receita Federal;

**7.1.2.6.-** Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por meio da apresentação do CRF - Certificado de Regularidade do FGTS;

**7.1.2.7.-** Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) ou Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas com Efeitos de Negativa**, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452 de 1º de maio de 1943.

**7.1.3.- QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: (PARA AMBOS OS LOTES)**

Certidão negativa de falência, concordata ou recuperação judicial, expedida pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição não superior a **90 (noventa) dias**, contados da data de apresentação da proposta;

**7.1.4.- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (PARA O LOTE 01)**

**7.1.4.1. -** Certidão de Registro de Pessoa Jurídica, expedida pela Entidade Profissional Competente, onde deverá constar o(s) nome(s) do(s) Responsável(is) Técnico(s). **(Exceto Lote 02)**

**7.1.4.2 -** Comprovação que possui em seu quadro permanente, na data prevista da entrega da proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pela Entidade Profissional Competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características semelhantes. **(Exceto Lote 02)**

a) - A comprovação de que o(s) responsável(is) técnico(s) indicado(s) pertence(em) ao quadro permanente da empresa se fará através de um dos documentos a seguir relacionados: **(Exceto Lote 02)**

- b.1) Ficha de registro de trabalho, autenticado junto a DRT (Delegacia Regional do Trabalho);
- b.2) Contrato de trabalho;
- b.3) CTPS (Carteira de trabalho e Previdência Social);
- b.4) Contrato de prestação de serviços autônomos em plena vigência;
- b.5) Em se tratando de sócio, esta comprovação deverá ser feita pelo Contrato Social em vigor, devidamente registrado no órgão competente.

**7.1.4.3 -** Atestado(s) emitido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado(s) no CREA/CAU, acompanhando(s) de certidão(es) de Acervo Técnico - CAT, específica(s) para a obra referida no(s) atestado(s), comprovando que o(s) profissional(is) indicado(s) para ser(em) responsável(is) técnico(s) da obra, comprovadamente integrante(s) do quadro permanente da licitante, executou(aram) obras pertinentes e compatíveis com o objeto desta licitação. **(Exceto Lote 02).**



	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

**OBS: PARA O LOTE 02** - A Proponente deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica para comprovação de aptidão para fornecimento do objeto desta licitação, através de, no mínimo, 01 (um) atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, para a qual a interessada já tenha fornecido e/ou prestado serviços de natureza compatível ou semelhante com o objeto desta licitação.

**7.1.4.4.** - Declaração da empresa licitante assinada pelo representante legal que vistoriou o local e tomou conhecimento de todas as informações necessárias da execução dos serviços, objeto desta licitação, de acordo com o modelo estabelecido no **Anexo X – Modelo de Declaração de vitoria e conhecimento de Informações necessárias da execução dos serviços OU, Anexo VIII - Declaração de Renúncia à Visita Técnica.(PARA O LOTE 01)**

#### **7.1.5.- OUTRAS COMPROVAÇÕES**

**7.1.5.1** Declaração que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, de acordo com o modelo estabelecido no **Anexo VI - Modelo de Declaração de Regularidade para com o Ministério do Trabalho** deste Edital. **(PARA AMBOS OS LOTES)**

#### **7.1.6.- DA VISITA TÉCNICA**

##### **7.1.6.1 – A Visita Técnica é FACULTATIVA.**

**7.1.6.1.1** – Os representantes das empresas poderão *agendar junto ao Setor de Engenharia, da Prefeitura Municipal de Coimbra, no endereço: Rua Álvaro de Barros, nº 401, Centro, em Coimbra/MG ou através do telefone (32)3555-1214- Ramal 210, de onde, acompanhado pelo representante da Prefeitura Municipal de Coimbra (Engenheiro Sr. João Adelmo Lessa), seguirão para o local onde serão realizados os serviços.*

**7.1.6.1.1.1** – *No caso de opção pela realização da Visita Técnica, a mesma deverá ser realizada por preposto indicado e autorizado pela empresa interessada em participar, que será credenciado para o ato.*

#### **7.2.- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO**

**7.2.1.-** A documentação exigida poderá ser apresentada no original ou através de cópia, produzida por qualquer processo de reprodução, autenticada por cartório competente, publicação em órgão da Imprensa Oficial, por servidor da administração pública municipal, com data de expedição não anterior a **60 (sessenta) dias** da data da sessão de julgamento da licitação, se outro prazo de validade não constar dos documentos.

**7.2.2.-** Não será permitida a participação de pessoas físicas ou jurídicas reunidas em consórcio e ainda daquelas que estejam cumprindo suspensão temporária ou tenham sido declaradas inidôneas pela Administração Pública.

**7.2.3.-** Serão inabilitadas as empresas que apresentarem em desacordo, os documentos necessários à habilitação, bem como as que estiverem cumprindo as penalidades previstas nos incisos III e IV, do artigo 87, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações posteriores.

**7.2.4.-** Se a documentação para habilitação não estiver completa e correta ou contrariar qualquer dispositivo deste Edital e seus Anexos, o Pregoeiro considerará o proponente inabilitado.

**7.2.5.-** Os documentos apresentados para a habilitação deverão estar em nome da licitante e, preferencialmente, com número de CNPJ. Se a licitante for matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz. Se for filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles que, pela própria natureza ou por determinação legal, forem comprovadamente emitidos apenas em nome da matriz ou cuja validade abranja todos os estabelecimentos da empresa.

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local:</b> Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

## 8.- DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO

**8.1.-** No horário e local indicados no preâmbulo, será aberta a sessão de processamento do Pregão, iniciando-se com o credenciamento dos interessados em participar do certame.

**8.2.-** Após o credenciamento, as licitantes entregarão ao Pregoeiro a Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos para Habilitação e Inexistência de Fato Impeditivo, de acordo com o estabelecido no **Anexo IV**, do Edital e, em envelopes separados, a Proposta de Preços e os Documentos para Habilitação.

**8.2.1.-** Encerrado o período de credenciamento e na sequência, iniciada a abertura do primeiro Envelope nº 1 - Proposta de Preços, estará encerrado a possibilidade de admissão de novos participantes no certame.

**8.3.-** A análise das propostas, pelo Pregoeiro, visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos, sendo desclassificadas as propostas:

**8.3.1.-** cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixadas no Edital;

**8.3.2.-** que apresentem preços baseados exclusivamente em proposta das demais licitantes.

**8.4.-** No tocante aos preços, as propostas serão verificadas quanto à exatidão das operações aritméticas que conduziram ao valor total orçado, procedendo-se às correções no caso de eventuais erros, tomando-se como corretos os preços por lote. As correções efetuadas serão consideradas para apuração do valor da proposta.

**8.5.-** Serão desconsideradas ofertas ou vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes.

**8.6.-** As propostas não desclassificadas serão selecionadas para a etapa de lances, com observância dos seguintes critérios:

**8.6.1.-** seleção da proposta de **menor preço por lote e** com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela;

**8.6.2.-** não havendo pelo menos 3 (três) preços na condição definida no subitem anterior, serão selecionadas as propostas que apresentarem os menores preços, até o máximo de 3 (três). No caso de empate nos preços, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes;

**8.6.3.-** para efeito de seleção será considerado o menor preço por lote.

**8.7.-** O Pregoeiro convidará individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, decidindo-se por meio de sorteio no caso de empate de preços.

**8.7.1.-** A licitante sorteada em primeiro lugar poderá escolher a posição na ordenação de lances em relação aos demais empatados, e assim sucessivamente até a definição completa da ordem de lances.

**8.8.-** Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, em reais, inferiores à proposta de menor preço por lote.

**8.9.-** A desistência em apresentar lance verbal, quando convocada pelo Pregoeiro, não implicará na exclusão da licitante na etapa de lances verbais, podendo voltar a ofertá-lo nas rodadas subsequentes.

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>  ESTADO DE MINAS GERAIS  Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000  CNPJ: 18.132.464/0001-17  Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

**8.10.-** Não haverá limite de rodadas para apresentação de lances.

**8.11.-** Os representantes dos licitantes poderão comunicar-se livremente com suas sedes por meio de telefones celulares, desde que não atrapalhem o bom andamento da sessão de processamento do pregão.

**8.12.-** A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances.

**8.13.-** Encerrada a etapa de lances, serão classificadas as propostas selecionadas e não selecionadas para a etapa de lances, na ordem crescente dos valores, considerando-se para as selecionadas o último preço ofertado. Com base nessa classificação, será assegurada às licitantes microempresas e empresas de pequeno porte preferência à contratação, observados as seguintes condições:

**8.13.1.-** O Pregoeiro convocará a microempresa ou empresa de pequeno porte, detentora da proposta de menor valor, dentre aquelas cujos valores sejam iguais ou superiores até 5% (cinco por cento) ao valor da proposta melhor classificada, para que apresente preço inferior ao da melhor classificada, no prazo de até 5 (cinco) minutos, sob pena de preclusão do direito de preferência.

**8.13.1.1.-** A convocação será feita mediante sorteio, no caso de haver propostas empatadas, nas condições do **subitem 8.13.1.**

**8.13.2.-** Não havendo a apresentação de novo preço, inferior ao preço da proposta melhor classificada, serão convocadas para o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, as demais microempresas e empresas de pequeno porte, cujos valores das propostas, se enquadrem nas condições indicadas no **subitem 8.13.1.**

**8.13.3.-** Caso a detentora da melhor oferta, de acordo com a classificação de que trata o **subitem 8.13**, seja microempresa ou empresa de pequeno porte, não será assegurado o direito de preferência, passando-se, desde logo, à negociação do preço.

**8.14.-** O Pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor, obtida com base nas disposições dos **subitens 8.13.1** e **8.13.2**, ou, na falta desta, com base na classificação de que trata o **subitem 8.13**, com vistas à redução do preço.

**8.15.-** Após a negociação, se houver, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade do menor preço por lote, decidindo motivadamente a respeito.

**8.15.1.-** A aceitabilidade será aferida a partir dos preços de mercado vigentes na data da apresentação das propostas, apurados mediante pesquisa realizada pelo órgão licitante, que será juntada aos autos por ocasião do julgamento.

**8.16.-** Considerada aceitável a oferta de menor preço por lote, será aberto o envelope contendo os documentos de habilitação de seu autor.

**8.17.-** Eventuais falhas, omissões ou outras irregularidades nos documentos de habilitação poderão ser saneadas na sessão pública de processamento do Pregão, até a decisão sobre a habilitação, inclusive mediante:

**8.17.1.-** substituição e apresentação de documentos, ou

**8.17.2.-** verificação efetuada por meio eletrônico hábil de informações.

**8.18.-** A verificação será certificada pelo Pregoeiro e deverão ser anexados aos autos os documentos passíveis de obtenção por meio eletrônico, salvo impossibilidade devidamente justificada.

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>          ESTADO DE MINAS GERAIS          Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000          CNPJ: 18.132.464/0001-17          Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

**8.19.-** A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos, no momento da verificação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos alcançados pela verificação, a licitante será inabilitada.

**8.20.-** Para habilitação de microempresas ou empresas de pequeno porte, não será exigida comprovação de regularidade fiscal, mas será obrigatória a apresentação dos documentos indicados no **subitem 7.1.2.- REGULARIDADE FISCAL** deste Edital, ainda que os mesmos veiculem restrições impeditivas à referida comprovação.

**8.20.1.-** Para efeito de assinatura do contrato, a licitante habilitada nas condições do **subitem 8.20** deste item deverá comprovar sua regularidade fiscal, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

**8.20.2.-** A comprovação de que trata o **subitem 8.20.1.** deste item, deverá ser efetuada mediante a apresentação das competentes certidões negativas de débitos, ou positivas com efeitos de negativas, no prazo de **5 (cinco) dias úteis**, contados a partir do momento em que a licitante for declarada vencedora do certame, prorrogável por igual período, a critério da Administração.

**8.21.-** Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, a licitante será habilitada e declarada vencedora dos itens para os quais apresentou melhor proposta.

**8.22.-** Se a oferta não for aceitável, ou se a licitante desatender às exigências para a habilitação, o Pregoeiro, **respeitada a ordem de classificação de que trata o subitem 8.13. deste item**, examinará a oferta subsequente de menor preço por lote, negociar com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições para habilitação e assim, sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda aos requisitos para habilitação, caso em que será declarado vencedor.

**8.23.-** A empresa vencedora desta licitação obriga-se a apresentar no Setor de Licitações, situado na Rua Álvaro de Barros, nº 401, Centro, Coimbra/MG, no prazo de até **5 (cinco) dias úteis** contado da data de encerramento da sessão pública de realização do pregão, a Planilha de Preços atualizada, com os novos preços unitários e totais, tendo por base a última proposta de preços apresentada na sessão, sendo que a somatória dos valores dos itens constantes do orçamento básico de materiais e mão de obra, não poderá exceder ao valor total do orçamento básico de materiais e mão de obra obtido no Pregão, devendo, também, em caso de arredondamento, este ser feito para baixo, mediante utilização de, no máximo, 02 (duas) casas decimais.

## **9.- DO RECURSO, DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO**

**9.1.-** No final da sessão, a licitante que quiser recorrer deverá manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, abrindo-se então o **prazo de 3 (três) dias** para apresentação de suas razões recursais, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo da recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

**9.2.-** Não será admitida a fundamentação de recursos por intermédio de fac-símile, podendo ser encaminhados via e-mail ou diretamente no Setor de Licitações, Rua Álvaro de Barros, nº 401, Centro, Coimbra/MG.

**9.3.-** A ausência de manifestação imediata e motivada da licitante importará a decadência do direito de recurso, a adjudicação do objeto do certame pelo Pregoeiro à licitante vencedora e o encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local:</b> Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

**9.4.-** Interposto o recurso, o Pregoeiro poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo devidamente informado à autoridade competente.

**9.5.-** Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento.

**9.6.-** O recurso terá efeito suspensivo para o item respectivo, e o seu acolhimento importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

**9.7.-** Nos eventuais recursos, a Recorrente deverá observar o seguinte:

**9.7.1.-** somente serão válidos os documentos originais;

**9.7.2.-** não protocolando na forma definida, o Pregoeiro não apreciará o teor das citadas razões.

**9.7.3.-** os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados na Prefeitura Municipal de Coimbra/MG.

## 10.- DA FORMA DE PAGAMENTO

**10.1** A PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA/MG compromete-se a pagar à CONTRATADA o valor de R\$ \_\_\_\_\_(\_\_\_\_), de serviço efetivamente prestado, via depósito bancário, mediante apresentação de documento fiscal respectivo, com adescrição dos serviços, devidamente atestado pela Secretária Municipal de Obras.

**10.2** Os pagamentos serão efetuados conforme as medições físicas realizadas, computando-se as quantidades dos serviços efetivamente executados no período, multiplicados pelos preços, mediante apresentação do documento fiscal respectivo devidamente atestado pelo Setor competente, que terá o prazo de **5 (cinco) dias** consecutivos para aferição dos serviços medidos. Esta data será considerada como a do adimplemento da obrigação.

## 11.- DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

**11.1.-** A licitante, que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e no contrato e das demais cominações legais.

**11.2.-** Pelo descumprimento das demais obrigações assumidas, a licitante estará sujeita às penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

**11.3.-** Penalidades serão aplicadas mediante procedimentos administrativos, garantindo o exercício de prévia e ampla defesa.

## 12.- DAS IMPUGNAÇÕES AO EDITAL

**12.1.-** Até **2 (dois) dias úteis** anteriores à data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão.

**12.2.-** Não será admitida impugnação do Edital por intermédio de fac-símile.

**12.3.-** A solicitação de esclarecimentos, providências ou impugnação do ato convocatório do Pregão será dirigida à autoridade subscritora do Edital, por petição escrita, que decidirá no prazo de **1 (um) dia útil** anterior à data fixada para recebimento das propostas.

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local:</b> Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.
[ ] <b>EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	[ X ] <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	[ ] <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

**12.3.1.-** As petições deverão ser protocoladas junto ao Protocolo, na Prefeitura Municipal de Coimbra/MG, sito à Rua Álvaro de Barros, nº 401, Centro, Coimbra/MG ou encaminhadas através do e-mail: licitacao.prefeituracoimbra@gmail.com.

**12.4.-** Acolhida à petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

**12.4.1.-** Em caso de alteração no texto do Edital e de seus Anexos, que afete a formulação das propostas, o prazo de divulgação será retificado.

**12.5.-** Não protocolando ou encaminhando na forma definida, o Pregoeiro não apreciará o teor das petições.

### **13.- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**13.1.-** As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes e desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

**13.2.-** De todas as sessões públicas realizadas para esta licitação será lavrada ata circunstanciada dos trabalhos, onde serão registradas as manifestações fundamentadas porventura apresentadas pelos representantes legais presentes.

**13.2.1.-** As recusas ou as impossibilidades de assinaturas devem ser registradas expressamente na própria ata.

**13.3.-** Todos os documentos de habilitação cujos envelopes forem abertos na sessão e as propostas serão rubricadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes que, assim o desejarem.

**13.4.-** O Aviso de Licitação, do presente certame deverá ser afixado no lugar de costume em mural existente nas dependências do Paço Municipal, publicado em resumo no Diário Oficial do Município (AMM) e na Imprensa Oficial Eletrônica do Município disponibilizada no site oficial do município: [www.coimbra.mg.gov.br](http://www.coimbra.mg.gov.br).

**13.5.-** Os demais atos pertinentes, como intimações, comunicados e outros relativos à licitação presente, quando necessários serão formalizados através de publicação na Imprensa Oficial Eletrônica do Município disponibilizada no site oficial do município: [www.coimbra.mg.gov.br](http://www.coimbra.mg.gov.br).

**13.6.-** Os envelopes contendo os documentos de habilitação das demais licitantes ficarão à disposição para sua retirada ou, caso isso não aconteça, os mesmos serão devolvidos oportunamente, após a celebração do contrato ou instrumento equivalente.

**13.7.-** Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei Federal 10.520/02, bem como da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

**13.8.-** É facultada ao Pregoeiro ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada à inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar ou ter sido providenciada no ato da sessão pública, pelas licitantes.

**13.9.-** Esta licitação será anulada, se ocorrer ilegalidade no seu processamento ou no julgamento, podendo ser revogada, a juízo exclusivo da Administração, se for considerada inoportuna ou inconveniente ao interesse público, sem que caiba direito a qualquer indenização.

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
[ ] EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	[ X ] LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	[ ] AMPLA PARTICIPAÇÃO

**13.10.-** As proponentes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Prefeitura Municipal de Coimbra/MG não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

**13.11.-** As proponentes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

**13.12.-** Não havendo expediente na Prefeitura Municipal de Coimbra/MG ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no horário e local aqui estabelecidos, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.

**13.13.-** Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento.

**13.14.-** Para dirimir as questões oriundas do presente Edital, não resolvidas na esfera administrativa, é competente o Foro da Vara Única da Comarca de Viçosa/MG, por mais privilegiado que outro seja.

**13.15.-** O Edital e seus Anexos da presente Licitação serão fornecidos aos interessados gratuitamente no site oficial do município: [www.coimbra.mg.gov.br](http://www.coimbra.mg.gov.br), ou poderá ser adquirido no Setor de Licitações, na Prefeitura Municipal de Coimbra/MG, com endereço à Rua Álvaro de Barros, nº 401, Centro, Coimbra/MG, através de cópia impressa ou cópia por meio magnético gravado em Pen Drive, nos dias úteis, no horário de expediente entre 07:00 às 11:00 e das 12:00 às 16:00 horas.

**13.16.-** Integram o presente Edital:

**Anexo I** – Orçamento Básico de Materiais e Mão de Obra e Memorial Descritivo;

**Anexo II** - Cronograma Físico - Financeiro;

**Anexo III** - Modelo Referencial de Instrumento Particular de Procuração;

**Anexo IV** - Modelo de Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação e Inexistência de Fato Impeditivo;

**Anexo V** - Modelo de Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;

**Anexo VI** - Modelo de Declaração de Regularidade para com o Ministério do Trabalho;

**Anexo VII** - Minuta de Contrato;

**Anexo VIII** – Declaração de Renúncia à Visita Técnica;

**Anexo IX** - Modelo Declaração de atendimento ao artigo 9º da Lei nº 8.666/1.993;

**Anexo X** - Modelo de Declaração de Vistoria e Conhecimento de Informações Necessárias da Execução dos Serviços.

**Anexo XI** – Modelo de Proposta de Preços

**Coimbra/MG, 20 de abril de 2023.**

**JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS**  
*CHEFE GERAL DE OBRAS*

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152		
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>	
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>	

## ANEXO I - PLANIHA ORÇAMENTÁRIA E MEMORIAL DESCRITIVO

- **LOTE I - SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA USINA: BDI: 26,86%**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FUNTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO C/BDI R\$	PREÇO TOTAL C/BDI R\$
<b>1</b>	<b>INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA</b>						<b>765,93</b>
1.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	SETOP	m2	3,00	255,31	765,93
<b>2</b>	<b>PISO</b>						<b>17.712,00</b>
2.1	DEM-PIS-005	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO	SETOP	m2	180,00	17,46	3.142,80
2.2	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	SINAPI	M2	180,00	80,94	14.569,20
<b>3</b>	<b>COBERTURA</b>						<b>33.023,77</b>
3.1	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	SINAPI	M2	29,00	90,65	2.628,85
3.2	00007194	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	SINAPI	M2	342,00	28,66	9.801,72
3.3	00004302	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 250 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	SINAPI	UN	100,00	5,80	580,00
3.4	00001607	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	SINAPI	CJ	100,00	0,38	38,00



	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152		
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>	
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>	

3.5	00007219	CUMEEIRA UNIVERSAL PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E = 6 MM, ABA 210 MM, COMPRIMENTO 1100 MM (SEM AMIANTO)	SINAPI	UN	17,00	60,61	1.030,37
3.6	INS-21115046	Mourão/Poste 20 a 24cm x 7,00m	Composições Próprias	UN	12,00	542,96	6.515,52
3.7	DEM-FOR-005	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE PLACAS INCLUSIVE BARROTEAMENTO COM AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	SETOP	m2	29,00	19,65	569,85
3.8	00004115	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 15 CM, H = 3,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	208,00	23,66	4.921,28
3.9	71.30.04	MADEIRA ROLICA D= 6 A 10 CM COMPRIMENTO 6 METROS	SUDECAP	M	264,00	13,22	3.490,08
3.10	PLU-CAL-010	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 40 CM	SETOP	m	41,00	84,10	3.448,10
<b>4</b>	<b>ESQUADRIA</b>						<b>1.799,05</b>
4.1	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	2,00	121,62	243,24
4.2	102191	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021	SINAPI	M2	1,50	20,87	31,31
4.3	VID-LIS-015	VIDRO COMUM LISO INCOLOR, ESP. 6MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	SETOP	m2	1,50	173,32	259,98
4.4	12.04.33	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, 80 X 210 CM, E=35MM, C/MARCO, ALIZAR E DOBRADIÇAS (EXCLUSIVE FECHADURA)	SUDECAP	UN	2,00	602,22	1.204,44
4.5	DEM-ALV-005	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO E BLOCO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	SETOP	m3	0,50	120,15	60,08
<b>5</b>	<b>INSTALAÇÃO HIDRO-SANITÁRIA</b>						<b>14.378,39</b>

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152		
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>	
<input type="checkbox"/> <b>EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>	

5.1	ESGOTO						3.810,64
5.1.1	HID-CXS-070	CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X60X100CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	SETOP	un	2,00	595,73	1.191,46
5.1.2	HID-RAL-012	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO 100 X 70 X 40 MM COM GRELHA QUADRADA	SETOP	un	2,00	26,75	53,50
5.1.3	HID-SIF-010	CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA QUADRADA/REDONDA 150 X 185 X 75 MM	SETOP	un	6,00	77,14	462,84
5.1.4	00020086	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, 50 X 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	4,00	3,77	15,08
5.1.5	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	2,00	8,75	17,50
5.1.6	89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	1,00	31,28	31,28
5.1.7	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	4,00	13,02	52,08
5.1.8	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	2,00	13,40	26,80

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152		
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>	
<input type="checkbox"/> <b>EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>	

5.1.9	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	2,00	31,37	62,74
5.1.10	MATED-14470	JUNÇÃO SIMPLES PBV DE PVC BRANCO PARA ESGOTO SÉRIE NORMAL (DIÂMETRO DE ENTRADA: 100MM/DIÂMETRO DE SAÍDA: 50MM)	SETOP	un	3,00	14,59	43,77
5.1.11	89797	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	1,00	62,47	62,47
5.1.12	89753	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	5,00	11,53	57,65
5.1.13	89778	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	UN	8,00	24,15	193,20
5.1.14	00011737	PROLONGAMENTO / PROLONGADOR PARA CAIXA SIFONADA, PVC, 150 MM X 150 MM (NBR 5688)	SINAPI	UN	1,00	17,02	17,02
5.1.15	00011655	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00	24,92	24,92
5.1.16	HID-TUB-075	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	SETOP	m	10,08	23,81	240,00
5.1.17	HID-TUB-045	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	SETOP	m	0,85	32,79	27,87
5.1.18	HID-TUB-055	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	SETOP	m	12,04	49,04	590,44

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000

CNPJ: 18.132.464/0001-17

Telefone: (32)3555-1152



<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<b>[ ] EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<b>[ X ] LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<b>[ ] AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

5.1.19	00011745	RALO SIFONADO QUADRADO, PVC, 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA	SINAPI	UN	2,00	20,16	40,32
5.1.20	HID-GRE-015	GRELHA/PORTA GRELHA AÇO INOX, FECHO GIRATÓRIO 100 X 100 MM	SETOP	un	2,00	33,31	66,62
5.1.21	HID-RAL-014	RALO SECO PVC QUADRADO 100 X 53 X 40 MM COM GRELHA BRANCA	SETOP	un	2,00	25,57	51,14
5.1.22	00035277	CAIXA DE GORDURA EM PVC, DIAMETRO MINIMO 300 MM, DIAMETRO DE SAIDA 100 MM, CAPACIDADE APROXIMADA 18 LITROS, COM TAMPA E CESTO	SINAPI	UN	1,00	481,94	481,94
<b>5.2</b>	<b>AGUA</b>						<b>7.442,36</b>
5.2.1	HID-DAG-015	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	SETOP	un	3,00	782,41	2.347,23
5.2.2	00000096	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA	SINAPI	UN	9,00	20,87	187,83
5.2.3	00000097	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'AGUA	SINAPI	UN	1,00	27,10	27,10
5.2.4	94489	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	1,00	31,64	31,64
5.2.5	MATED-14463	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA (MATERIAL: PVC/DIÂMETRO: 25X20MM)	SETOP	un	3,00	0,71	2,13
5.2.6	89358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	UN	2,00	8,45	16,90
5.2.7	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	UN	30,00	10,15	304,50

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152		
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>	
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>	

5.2.8	89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	UN	2,00	14,75	29,50
5.2.9	MATED-14458	JOELHO 90° SOLDÁVEL COM BUCHA DE LATÃO ( MATERIAL: PVC/DIÂMETRO: 20MMX1/2")	SETOP	un	1,00	5,18	5,18
5.2.10	89366	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4? INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	UN	5,00	22,35	111,75
5.2.11	MATED-14464	TÊ DE REDUÇÃO SOLDÁVEL (MATERIAL: PVC /DIÂMETRO: 25X20MM)	SETOP	un	1,00	3,48	3,48
5.2.12	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	SINAPI	UN	6,00	14,31	85,86
5.2.13	00007121	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00	18,29	18,29
5.2.14	00007122	TE PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	3,00	20,59	61,77
5.2.15	HID-TUB-005	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	SETOP	m	7,41	21,07	156,13
5.2.16	HID-TUB-010	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	SETOP	m	104,94	24,59	2.580,47
5.2.17	HID-TUB-015	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (1"), INCLUSIVE CONEXÕES	SETOP	m	0,88	36,10	31,77
5.2.18	HID-DAG-020	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1.500L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	SETOP	un	1,00	1.440,83	1.440,83

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152		
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>	
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO	

5.3	LOUÇAS E METAIS						3.015,27
5.3.1	ACE-ASS-005	ASSENTO BRANCO PARA VASO	SETOP	U	2,00	49,61	99,22
5.3.2	MATED-12306	PAPELEIRA METÁLICA CROMADA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	SETOP	un	2,00	35,57	71,14
5.3.3	95545	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	38,62	77,24
5.3.4	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	503,10	503,10
5.3.5	MET-TOR-010	TORNEIRA METÁLICA PARA IRRIGAÇÃO/JARDIM, ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SETOP	un	4,00	50,38	201,52
5.3.6	VID-ESP-015	ESPELHO (40X60CM) ESP.4MM INCLUSIVE FIXAÇÃO COM PARAFUSO FINESSON - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SETOP	un	1,00	129,84	129,84
5.3.7	MATED-12180	CHUVEIRO ELÉTRICO ( MATERIAL: PLÁSTICO  POTÊNCIA: 5500[W]/127V OU 6800[W]/220V  ACABAMENTO: CROMADO  BRAÇO CHUVEIRO: INCLUSO)	SETOP	un	2,00	164,65	329,30
5.3.8	LOU-VAS-015	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO	SETOP	un	2,00	595,98	1.191,96
5.3.9	MATED-9158	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO DUPLO (COR: BRANCA/QUANTIDADE DE BOJO: DOIS/VOLUME: 37L/ COMPRIMENTO: 1020MM*/ LARGURA: 500MM*/ALTURA: 200MM*) *MEDIDAS REFERENCIAIS	SETOP	un	1,00	242,49	242,49

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152		
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>	
<input type="checkbox"/> <b>EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>	

5.3.10	86913	TORNEIRA CROMADA 1/2? OU 3/4? PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	2,00	52,48	104,96
5.3.11	00020262	SIFAO PLASTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO COPO	SINAPI	UN	1,00	19,50	19,50
5.3.12	MATED-11703	VÁLVULA DE ESCOAMENTO METÁLICA PARA TANQUE/MICTÓRIO (MATERIAL: METALJACABAMENTO: CROMADO DIÂMETRO DE ENTRADA: 1.1/4")	SETOP	un	1,00	45,00	45,00
<b>5.4</b>	<b>VENTILAÇÃO</b>						<b>110,12</b>
5.4.1	00039319	TERMINAL DE VENTILACAO, 50 MM, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00	11,21	11,21
5.4.2	ED-8845	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, VENTILAÇÃO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	SETOP	m	3,61	27,40	98,91
<b>6</b>	<b>PINTURA E REVESTIMENTO</b>						<b>28.615,08</b>
6.1	PIN-ESM-005	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	SETOP	m2	50,00	34,59	1.729,50
6.2	PIN-ESM-015	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	SETOP	m2	5,00	24,04	120,20
6.3	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	SINAPI	M2	700,00	3,40	2.380,00
6.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	700,00	15,48	10.836,00
6.5	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	SINAPI	M2	5,00	2,23	11,15

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152		
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>	
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>	

6.6	89170	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	SINAPI	M2	40,00	73,15	2.926,00
6.7	89171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	SINAPI	M2	28,20	63,98	1.804,24
6.8	PIN-LIX-005	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	SETOP	m2	591,58	2,97	1.756,99
6.9	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	M2	100,00	38,72	3.872,00
6.10	REV-REB-015	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	SETOP	m2	100,00	31,79	3.179,00
<b>7</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>						<b>3.012,09</b>
7.1	LIM-GER-005	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	SETOP	m2	459,16	6,56	3.012,09

<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>21.031,55</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>78.274,76</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>99.306,31</b>

A Proposta com Valores **unitários** e **totais superiores** aos constantes nesta Planilha Orçamentária, **DECLASSIFICARÁ** a Licitante.



	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152			
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>		<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
	<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>		<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP		<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>		<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

\* **LOTE II – SERVIÇOS DE SERRALHERIA: BDI= 26,86%**

**OBS: ESTE LOTE É PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MEI, ME OU EPP.**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO C/BDI R\$	PREÇO TOTAL C/BDI R\$
<b>1</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>						<b>9.223,25</b>
1.1	MATED-11266	TELA DE ARAME GALVANIZADO PARA ALAMBRADO (DIMENSÕES DA TRAMA: 2X2"   TIPO DA MALHA: LOSANGULAR   BITOLA DO FIO: BWG 14 (2, 10MM))	SETOP	m2	81,80	33,66	2.753,39
1.2	COM-81369011	PORTÃO DUAS BANDEIRAS COM MOLDURA COM TUBOS METÁLICOS, FECHAMENTO EM TELA DE ARAME GALVANIZADO PARA ALAMBRADO (DIMENSÕES DA TRAMA: 2X2"   TIPO DA MALHA: LOSANGULAR   BITOLA DO FIO: BWG 14 (2, 10MM)), INCLUSO FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E INSTALAÇÃO. INCLUSO DOBRADIÇAS, PARAFUSOS E TODOS OS ITENS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO.	Composições Próprias	UN	3,00	2.156,62	6.469,86
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>						<b>1.953,10</b>	
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>						<b>7.270,15</b>	
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>9.223,25</b>	

\* A Proposta com Valores **unitários** e **totais superiores** aos constantes nesta Planilha Orçamentária, **DECLASSIFICARÁ** a Licitante.

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>  ESTADO DE MINAS GERAIS  Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000  CNPJ: 18.132.464/0001-17  Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

## MEMORIAL DESCRITIVO

O presente memorial tem por objetivo fixar normas técnicas e especificações para a execução dos serviços de ampliação e reforma de uma Unidade de Triagem de Resíduos Sólidos no Bairro Praça de Esportes, no município de Coimbra – MG.

### 1. GENERALIDADES

O projeto foi elaborado com base nas exigências normativas e legislações municipais, estaduais e federais. Assim sendo, a obra será executada em observância às especificações contidas neste memorial, bem como aos projetos e planilhas apresentados. Desse modo, para realizar qualquer modificação deverá ser consultado a fiscalização da obra para aprovação. Além disso, é válido ressaltar que a mão de obra empregada deverá ser competente e capaz de proporcionar serviços tecnicamente dentro dos padrões de qualidade exigido e o material utilizado de primeira qualidade.

### 2. SERVIÇOS PRELIMINARES

Será colocada uma Placa de obra em chapa galvanizada (3,00 x 1,00 m) com layout padrão da Prefeitura Municipal de Coimbra fixada em estrutura metálica com suporte em eucalipto autoclavado em local visível.

A obra deverá ser implantada no terreno devidamente limpo e isento de qualquer impureza, como material orgânico, vegetais, entulhos ou restos de construção de qualquer natureza.

### 3. DEMOLIÇÃO

Será realizada a demolição do piso antigo do salão do galpão existente com área de 168,34 m<sup>2</sup>. Demolição do forro existente na parte do galpão antigo, onde está localizado a cozinha, os banheiros e escritório, somando uma área total de 29,00 m<sup>2</sup>.

### 4. COBERTURA

A estrutura da cobertura será com telha de fibrocimento ondulada com E = 6MM de 2,44 x 1,10 M (Sem Amianto), apoiadas em tesouras e terças, sendo as tesouras em eucalipto roliço tratado Ø 15,0 cm com espaçamento de 4,58 metros entre si e comprimento de 18,88 metros; terça em eucalipto tratado. Todas as telhas serão fixadas com parafusos autobrocante.

#### 4.1.A. CALHAS

As calhas a ser executada será em chapa galvanizada nº 22 GSG alumínio, com desenvolvimento de 0,50 m, com os bocais apropriados para a ligação da calha com os tubos condutores. Por se tratar de telhado duas águas, deverão ser colocadas duas calhas cada uma com o comprimento de 20,50 metros.

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

## 5. FECHAMENTO E PORTÕES

Tela de arame galvanizado para alambrado (Dimensões da trama: 2x2" | tipo de malha: losangular/ bitola de fio: BWG 14(2,10MM)) perfazendo todo o perímetro do galpão novo, com uma altura de 2,00 m.

Os portões serão de duas bandeiras com moldura de tubos metálicos, fechamento em tela de arame metálico, fechamento em tela de arame galvanizado para alambrado (Dimensões Da Trama 2x2" | Tipo de Malha: losangular | Bitola do Fio: BWG 14(2,10 MM)).

As paredes dos banheiros e cozinha serão revestidas com cerâmica esmaltada extra.

## 6. PINTURA

### 6.1 ALVENARIA

A alvenaria receberá uma base seladora e após isso receberá duas demãos de tinta acrílica, Suvinil ou similar.

### 6.2 PORTÕES

As esquadrias de ferro/metálico receberão duas demãos de pintura esmalte para revitalização das peças, incluindo fundo anticorrosivo.

### 6.3 PORTAS DE MADEIRA

As portas dos banheiros em madeira deverão ser lixadas e receberão pintura esmalte em duas demãos com fundo nivelador.

## 7. LOUÇAS E METAIS

Os aparelhos e acessórios não poderão apresentar quaisquer defeitos de moldagem, usinagem ou acabamento.

As bacias sanitárias com caixa acoplada serão convencionais na cor branca com assento na mesma cor.

O lavatório será em louça branca, com coluna, padrão popular, com torneira cromada.

Espelho 40x60 cm, espessura de 4 mm, fixado na parede acima da pia por meio de parafuso finesson.

Papeleira e saboneteira metálica cromada, ambas fixadas na parede.

Torneiras metálicas para pontos de água com acabamento cromado e fixação em parede.

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

## 8. HIDRÁULICA

### 8.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO

Para o abastecimento de água potável será utilizado um sistema de abastecimento indireto, ou seja, a água proveniente da rede pública será armazenada em caixas d'água de 1.000 litros cada, que têm por finalidade principal garantir o abastecimento da usina em caso de interrupção do abastecimento pela concessionária.

Estão previstas a instalação de 3 (três) caixas d'água de 1.000 litros cada, sendo duas para abastecimento do prédio existente e 1 (uma) para abastecimento do galpão a ser construído, salvo necessidades identificadas durante a execução da obra.

Assim, os equipamentos utilizados estão na planilha orçamentária fornecida e o traçado da rede de água fria se encontra no projeto hidrossanitário.

As instalações hidráulicas deverão ser trocadas, quando necessário, de forma a otimizar o funcionamento. Serão colocados novos pontos de saída de água.

### 8.1. ESGOTO

#### 8.1.A. INSTALAÇÕES DE ESGOTO SANITÁRIO

As caixas de inspeções deverão ser localizadas nas áreas externas dos blocos. Todos os tubos e conexões da rede de esgoto deverão ser em PVC rígido. A destinação final do esgoto deverá ser feita diretamente ao biodigestor e sumidouro. Todos os equipamentos utilizados estão na planilha orçamentária fornecida e o traçado da rede se encontra no projeto hidrossanitário.

### 8.2. ESQUADRIAS

#### 8.2.A. CARACTERÍSTICAS E DIMENSÕES DO MATERIAL

As esquadrias dos banheiros serão de madeira, fixadas nas alvenarias, em vãos reenquadrados e nivelados com contramarco, para o caso de portas. Como as aberturas existentes são de 60 centímetros, as mesmas deverão ser alargadas para assentamento da porta de 80 centímetros.

A madeira utilizada deverá ser de lei, sem nós ou fendas e isentas de carunchos ou brocas. As folhas de porta deverão ser executadas em madeira de lei prancheta 80x210 cm. Os marcos e alisares deverão ser fixados por intermédio de parafusos, sendo no mínimo 8 parafusos por marco.

Antes dos elementos de madeira receberem pintura esmalte, estes deverão ser lixados até possuírem as superfícies livres de asperezas.

As esquadrias metálicas deverão ser revitalizadas por meio de pintura esmalte e fundo anticorrosivo.

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>  ESTADO DE MINAS GERAIS  Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000  CNPJ: 18.132.464/0001-17  Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

## 9. REFORMA

### 9.1. TELHADO

As telhas que estiverem quebradas/danificadas deverão ser substituídas por novas em material igual ou equivalente ao das telhas existentes (fibrocimento ondulada com espessura de 6 mm). Contabilizadas, as substituições somam uma área de aproximadamente 10,00 m<sup>2</sup>.

#### 9.1.1. FORRO

Na área de convivência (cozinha, escritório e banheiros) será executado a demolição do forro existente que se encontra comprometido e colocado outro novo em réguas de PVC, frisado branco, de boa qualidade, com a estrutura de fixação em metalon inclusive meio cana e roda- teto.

### 9.2. VIDRO

Os vidros quebrados das janelas terão de ser substituídos por novos com espessura de 6mm.

### 9.3. REVITALIZAÇÃO DOS PISOS

Será executado o reparo do piso interno do galpão existente. A revitalização se dará por meio da demolição do piso existente, já muito danificado pelo uso, e execução de piso em concreto não armado com 20 MPa, preparo mecânico, espessura 7cm, perfazendo uma área de 168 m<sup>2</sup>.

Já na parte externa do galpão existente será executado reparos em algumas áreas danificadas do piso do pátio em concreto não armado com 20 Mpa de resistência, preparo mecânico, espessura 7cm, perfazendo uma área de 12 m<sup>2</sup>.

## 10. LIMPEZA FINAL DA OBRA

No término da obra será efetuado uma limpeza geral, tanto na parte externa quanto na parte interna da edificação, bem como em todas as instalações de modo geral.

Coimbra, 21 de março de 2023

Daniela Fernanda Silva de Arruda  
Engenheira Civil e Engenheira de Segurança do Trabalho  
CREA MG 229.261/D

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	 Fôlha: _____ Rubrica _____
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

## ANEXO II – CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO


- LOTE I – SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA USINA:**

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
	<b>OBRA:</b>	Usina de Reciclagem - Lote Reforma e Ampliação	<b>DATA :</b> 21/03/2023		<b>BDI :</b> 26,86%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	Lote Reforma e Ampliação	<b>FORNTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
	<b>LOCAL:</b>	Coimbra MG	SETOP	2022/01 - Central COM	85,81%	49,50%
	<b>CLIENTE:</b>	Prefeitura Municipal de Coimbra	SINAPI	2022/03 COM DESONERAÇÃO	85,81%	49,50%
	<b>UNIDADES:</b>	337,0m2	SUDECAP	2022/01 COM DESONERAÇÃO	85,61%	-
	<b>VALOR POR UNIDADE:</b>	R\$ 294,68	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
	<b>REF.</b>					

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA	765,93	100,00%			100,00%'
			765,93			765,93
2	PISO	17.712,00	50,00%	50,00%		100,00%'
			8.856,00	8.856,00		17.712,00
3	COBERTURA	33.023,77	50,00%	50,00%		100,00%'
			16.511,89	16.511,88		33.023,77
4	ESQUADRIA	1.799,05	50,00%	50,00%		100,00%'
			899,53	899,52		1.799,05
5	INSTALAÇÃO HIDRO-SANITÁRIA	14.378,39		50,00%	50,00%	100,00%'
				7.189,20	7.189,19	14.378,39
6	PINTURA E REVESTIMENTO	28.615,08		50,00%	50,00%	100,00%'
				14.307,54	14.307,54	28.615,08
7	SERVIÇOS FINAIS	3.012,09			100,00%	100,00%'
					3.012,09	3.012,09
			27.033,35	47.764,14	24.508,82	99.306,31
			27.033,35	74.797,49	99.306,31	

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
	<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

• **LOTE II - SERVIÇOS DE SERRALHERIA**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
	<b>OBRA:</b>	Usina de Reciclagem - Lote Serralheria	<b>DATA :</b> 21/03/2023		<b>BDI :</b> 26,86%
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	Lote Serralheria	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>
	<b>LOCAL:</b>	Coimbra MG	SETOP	2022/01 - Central COM	85,81%
	<b>CLIENTE:</b>	Prefeitura Municipal de Coimbra	SINAPI	2022/03 COM DESONERAÇÃO	49,50%
	<b>UNIDADES:</b>	337.0m2	SUDECAP	2022/01 COM DESONERAÇÃO	85,61%
	<b>VALOR POR UNIDADE:</b>	R\$ 27,37	Composição	PROPRIA	0,00%
					0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>					<b>9.223,25</b>
1.1	MATED-11266	TELA DE ARAME GALVANIZADO PARA ALAMBRADO (DIMENSÕES DA TRAMA: 2X2" TIPO DA MALHA: LOSANGULAR  BITOLA DO FIO: BWG 14 (2, 10MM))	SETOP	m2	81,80	33,66	2.753,39
1.2	COM-81369011	PORTÃO DUAS BANDEIRAS COM MOLDURA COM TUBOS METÁLICOS, FECHAMENTO EM TELA DE ARAME GALVANIZADO PARA ALAMBRADO (DIMENSÕES DA TRAMA: 2X2" TIPO DA MALHA: LOSANGULAR  BITOLA DO FIO: BWG 14 (2, 10MM)), INCLUSO FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E INSTALAÇÃO. INCLUSO DOBRADIÇAS, PARAFUSOS E TODOS OS ITENS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO.	Composições Próprias	UN	3,00	2.156,62	6.469,86
						<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>1.953,10</b>
						<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>7.270,15</b>
						<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>9.223,25</b>

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>  ESTADO DE MINAS GERAIS  Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000  CNPJ: 18.132.464/0001-17  Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

**ANEXO III**

**MODELO REFERENCIAL DE INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROCURAÇÃO**

À

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA/MG**

**Referência: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 - PROCESSO Nº 049/2023.**

A empresa \_\_\_\_\_(nome da pessoa jurídica), CNPJ nº \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, através do seu representante legal, infra-assinado, nomeia e constitui seu bastante procurador o(a) senhor(a) \_\_\_\_\_, portador (a) do RG.nº \_\_\_\_\_, inscrito (a) no CPF/MF. sob nº \_\_\_\_\_, outorgando-lhe plenos poderes para representá-la na sessão pública do Pregão Presencial em referência, em especial para formular lances verbais, interpor recursos e/ou deles desistir, negociar e efetuar as providências necessárias para que a outorgante mantenha-se satisfatoriamente neste procedimento.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023.

\_\_\_\_\_  
Assinatura do Representante Legal da Empresa

**Obs: este documento deverá ser preenchido em papel timbrado da empresa proponente e assinado pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) e/ou procurador(es) devidamente habilitado(s)**



	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>          ESTADO DE MINAS GERAIS          Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000          CNPJ: 18.132.464/0001-17          Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

**ANEXO IV**

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO**

À  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA/MG**

**Referência: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 - PROCESSO Nº 049/2023**

\_\_\_\_\_ (Razão Social da Empresa), estabelecida na \_\_\_\_\_ (endereço completo), inscrita no CNPJ sob nº \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu \_\_\_\_\_ (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

**DECLARAR**, sob as penas das Leis Federais nºs: 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores, conhecer e aceitar todas as condições constantes da licitação em referência, bem como de seus Anexos, e que, desse modo, cumprimos plenamente a todos os requisitos necessários à habilitação e participação no mesmo.

**DECLARAR**, para fins de participação da licitação em referência, promovido pela Prefeitura Municipal de Coimbra/MG, declaro sob as penas das Leis Federais nºs 10.510/02 e 8.666/93 e ulteriores alterações, a **inexistência de fato impeditivo para licitar e/ou contratar com a Administração Pública, direta ou indireta**, e que a mesma **não foi declarada inidônea pelo Poder Público, em nenhuma esfera e não está suspensa para licitar ou contratar com a Prefeitura Municipal de Coimbra/MG** e que se comprometo a comunicar ocorrência de fatos supervenientes.

Por ser verdade assina a presente

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023.

\_\_\_\_\_  
 Razão Social da Empresa  
 Nome do responsável/procurador  
 Cargo do responsável/procurador  
 Nº do documento de identidade

**Obs:** Esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa proponente e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) e/ou procurador(es) devidamente habilitado(s).

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

**ANEXO V**

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

À  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA/MG**

**Referência: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 - PROCESSO Nº 049/2023**

\_\_\_\_\_ (Razão Social da Empresa), estabelecida na \_\_\_\_\_ (endereço completo), inscrita no CNPJ sob nº \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu \_\_\_\_\_ (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

**DECLARAR**, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que a empresa \_\_\_\_\_ (Razão Social da Empresa) é (  ) **microempresa** ou (  ) **empresa de pequeno porte**, nos termos do enquadramento previsto na **Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006**, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório em referência, realizado pela Prefeitura Municipal de Coimbra/MG.

Por ser verdade assina a presente.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023.

\_\_\_\_\_  
 Razão Social da Empresa  
 Nome do responsável/procurador  
 Cargo do responsável/procurador  
 Nº do documento de identidade

**Obs:** esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa proponente e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) e/ou procurador(es) devidamente habilitado(s).

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>          ESTADO DE MINAS GERAIS          Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000          CNPJ: 18.132.464/0001-17          Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

**ANEXOVI**

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE PARA COM O MINISTÉRIO DO TRABALHO**

À  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA/MG**

**Referência: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 - PROCESSO Nº 049/2023.**

\_\_\_\_\_ (Razão Social da Empresa), estabelecida na \_\_\_\_\_ (endereço completo), inscrita no CNPJ sob nº \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu \_\_\_\_\_ (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

**DECLARAR**, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que está em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do Artigo 7º da Constituição Federal, e, para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor dedezoto anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

**Ressalva:** emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ).

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

Por ser verdade assina a presente.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023.

\_\_\_\_\_  
 Razão Social da Empresa  
 Nome do responsável/procurador  
 Cargo do responsável/procurador  
 Nº do documento de identidade

**Obs:** esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa proponente e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) e/ou procurador(es) devidamente habilitado(s).

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

### ANEXO VII

**MINUTA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA Reforma e ampliação da Usina Municipal de Reciclagem e Compostagem de Lixo, localizada na Rua Maria Carlota, S/N, Bairro São Sebastião (Praça de Esportes).**

**PROCESSO Nº 049/2023**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023**  
**CONTRATO Nº \_\_/2023**

Por este instrumento particular de CONTRATO, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA/MG**, órgão público municipal localizado à Rua Álvaro de Barros, nº 401, nesta cidade de Coimbra/MG, Estado de Minas Gerais, C.N.P.J. nº 18.132.464/0001-17, neste ato representada pelo Senhor Prefeito Municipal **MAURÍLIO DIAS MASSENSINI**, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Praça Arthur Bernardes, nº 30 - Centro - Coimbra/MG, portador do CPF nº \_\_\_\_\_, doravante denominado **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica, inscrita no C.N.P.J. sob nº \_\_\_\_, com sede à \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_ - Bairro \_\_\_\_\_ - na cidade de \_\_\_\_\_ - Estado de \_\_\_\_\_, neste ato representada por \_\_\_\_\_, portador da Cédula de Identidade RG nº \_\_\_\_\_, CPF nº \_\_\_\_\_, nacionalidade \_\_\_\_\_, residente e domiciliado à \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_\_ - Bairro \_\_\_\_\_ - na cidade de \_\_\_\_\_ - Estado de \_\_\_\_\_, doravante denominada **CONTRATADA**, tem entre si justo e contratado o presente instrumento particular, que denominam de **contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma e reforma e ampliação da Usina Municipal de Reciclagem e Compostagem de Lixo, localizada na Rua Maria Carlota, S/N, Bairro São Sebastião (Praça de Esportes)**, em conformidade com o **Anexo I** – Orçamento Básico de Materiais e Mão de Obra (Planilha Orçamentária) e Memorial Descritivo; **Anexo II** – Cronograma, partes integrantes deste Edital mediante as cláusulas e condições seguintes, que mútua e reciprocamente aceitam e se obrigam a saber:

**CLÁUSULA 1ª** - A **CONTRATADA** se obriga por força do presente instrumento particular de CONTRATO, a proceder à **prestação de serviços de engenharia para reforma e reforma e ampliação da Usina Municipal de Reciclagem e Compostagem de Lixo, localizada na Rua Maria Carlota, S/N, Bairro São Sebastião (Praça de Esportes)**, nos termos e condições estabelecidas no Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023, Planilha Orçamentária; Cronograma Físico Financeiro, Memorial Descritivo e Projeto Completo, estabelecidos no Edital.

**CLÁUSULA 2ª** - O valor total do presente contrato será de **R\$** \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_).

**CLÁUSULA 3ª** - O Contrato terá o prazo de vigência 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se imediatamente, após a expedição da autorização de início de obra, que será emitida pelo Gestor do Contrato.

**CLÁUSULA 4ª** - Os pagamentos serão efetuados conforme as medições físicas realizadas, computando-se as quantidades dos serviços efetivamente executados no período, multiplicados pelos preços, mediante apresentação do documento fiscal respectivo devidamente atestado pelo Setor competente, que terá o prazo de **5 (cinco) dias** consecutivos para aferição dos serviços medidos. Esta data será considerada como a do adimplemento da obrigação.

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

**CLÁUSULA 5ª** - As despesas para o processamento e pagamento do objeto do presente procedimento licitatório correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, cujo saldo nesta data é suficiente.

Dotação	Fonte	Descrição	Valor
4.4.90.51.00.12.12.17.512.0023.2.0040	2.500.000	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE TRIAGEM DE LIXO	----

**CLÁUSULA 6ª** - Toda troca de informações e correspondências entre **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** e vice e versa, deverá ocorrer de forma expressamente escrita, não sendo considerada qualquer outro meio, por mais idôneo que seja.

**CLÁUSULA 7ª** - A ocorrência de obstáculos e imprevistos que atentarem contra o bom cumprimento do presente contrato, obrigará a **CONTRATADA** a fazer comunicação escrita dos fatos, cabendo à **CONTRATANTE** opinar sobre os mesmos.

**CLÁUSULA 8ª** - Constatando-se a inoperância, desleixo, incapacidade, falta de exatidão, falta de qualidade do produto ou ato desabonador da **CONTRATADA**, a **CONTRATANTE** notificará por escrito para que sejam tomadas providências, visando realizar as devidas correções.

**CLÁUSULA 9ª** - A inobservância das condições impostas neste contrato, obrigará a **CONTRATADA** a responder por perdas e danos na forma dalei.

**CLÁUSULA 10** - A **CONTRATADA** para perfeito e produtivo desempenho dos serviços aqui contratados agirá por si, ou por seus funcionários e empregados de sua confiança, sendo certo que em nenhuma das formas escolhidas haverá caracterização de qualquer vínculo de natureza empregatícia em face a **CONTRATANTE**.

**CLÁUSULA 11** - Ficará sob a responsabilidade da **CONTRATADA** todas as despesas e ônus decorrentes do desempenho do serviço ora contratado, notadamente os relacionados aos encargos trabalhistas, insalubridade a funcionários, despesa de alimentação e transporte de pessoal e materiais.

**CLÁUSULA 12** - Excetuando-se a hipótese em que a **CONTRATANTE** encaminhar orientação expressa, a **CONTRATADA** deverá proceder à prestação de serviço da forma adequada ao caso específico e tomar as providências necessárias.

**CLÁUSULA 13** - Pela inexecução, execução imperfeita, demora na execução, ou qualquer outra forma de inadimplemento contratual, a **CONTRATADA** sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal se houver, estará sujeito às seguintes penalidades, segundo a natureza e gravidade do ato faltoso:

- I - advertência;
- II - retenção de pagamentos;
- III - multas e,
- IV - suspensão do registro e do direito de participar de licitações.

**CLÁUSULA 14** - Se, após a assinatura do presente contrato, a **CONTRATADA** não cumprir o avençado, pagará a título de multa o equivalente a 10% (dez por cento) do valor da contratação.

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

**CLÁUSULA 15** - O contrato poderá ser rescindido de pleno direito independentemente de notificação judicial ou extrajudicial quando ocorrer liquidação amigável ou judicial, processo de recuperação judicial ou falência da **CONTRATADA**, bem como os casos já previstos neste contrato.

**CLÁUSULA 16** - A **CONTRATANTE** exigirá da **CONTRATADA** indenização por perdas e danos pelos prejuízos causados em decorrência da rescisão contratual.

**CLÁUSULA 17** - Ocorrendo a rescisão amigável do contrato, far-se-á o pagamento final com mútua, plena e geral quitação no ato da assinatura do distrato.

**CLÁUSULA 18** - Para dirimir todas as questões suscitadas com referência ao presente instrumento de contrato, não resolvidas administrativamente, fica designado o Foro da Vara Única da Comarca de Viçosa/MG - Estado de Minas Gerais, renunciando-se a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de comum com o ora contratado, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e valor, na presença de 02 (duas) testemunhas atudo presente.

Coimbra/MG, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023.

**MAURÍLIO DIAS MASSENSINI**  
**Prefeito Municipal de Coimbra/MG**  
**Contratante**

**Contratado**

**Testemunhas:**

1 - \_\_\_\_\_

Nome:

RG:

2 - \_\_\_\_\_

Nome:

RG:

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

**ANEXO VIII**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023**  
**PROCESSO Nº 049/2023**

**DECLARAÇÃO DE RENÚNCIA À VISITA TÉCNICA**

\_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ nº \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr(a) \_\_\_\_\_, portador (a) da Carteira de Identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_,

**DECLARA:**

- a) Que renuncia à Visita Técnica ao local e as instalações para a prestação dos serviços constantes do objeto do Edital nº 038/2023, e o quadro técnico da empresa tomou conhecimento das reais condições e peculiaridades inerentes à natureza dos serviços, bem como coletaram informações de todos os dados e elementos necessários à perfeita elaboração da proposta comercial, responsabilizando-se por manter as garantias que vincularem nossa proposta ao presente processo licitatório, em nome da empresa que represento.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023.

\_\_\_\_\_  
 Assinatura do Representante legal

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>          ESTADO DE MINAS GERAIS          Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000          CNPJ: 18.132.464/0001-17          Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> <b>LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP</b>	<input type="checkbox"/> <b>AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>

**ANEXO - IX**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023**  
**PROCESSO Nº 049/2023**

**Modelo Declaração de atendimento ao artigo 9º da Lei nº 8.666/1.993**

Empresa \_\_\_\_\_, devidamente inscrita no CNPJ sob nº \_\_\_\_\_, com sua sede \_\_\_\_\_ (endereço completo), por meio de seu representante legal, **DECLARA, sob as penas da lei**, que atende e não descumpre as vedações constantes do **artigo 9º da Lei nº 8.666/1.993**, cujo teor segue transcrito.

Art. 9º Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução de obra ou serviço e do fornecimento de bens a eles necessários:

- I - o autor do projeto, básico ou executivo, pessoa física ou jurídica;
  - II - empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou executivo ou da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto ou controlador, responsável técnico ou subcontratado;
  - III - servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.
- § 1º É permitida a participação do autor do projeto ou da empresa a que se refere o inciso II deste artigo, na licitação de obra ou serviço, ou na execução, como consultor ou técnico, nas funções de fiscalização, supervisão ou gerenciamento, exclusivamente a serviço da Administração interessada.
- § 2º O disposto neste artigo não impede a licitação ou contratação de obra ou serviço que inclua a elaboração de projeto executivo como encargo do contratado ou pelo preço previamente fixado pela Administração.
- § 3º Considera-se participação indireta, para fins do disposto neste artigo, a existência de qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira ou trabalhista entre o autor do projeto, pessoa física ou jurídica, e o licitante ou responsável pelos serviços, fornecimentos e obras, incluindo-se os fornecimentos de bens e serviços a estes necessários.
- § 4º O disposto no parágrafo anterior aplica-se aos membros da comissão de licitação.

Local e data

\_\_\_\_\_  
 Assinatura e nº do RG do declarante



	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>          ESTADO DE MINAS GERAIS          Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000          CNPJ: 18.132.464/0001-17          Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

**ANEXO X**

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE VISTORIA E CONHECIMENTO DE INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

À  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA/MG**  
**Referência: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 - PROCESSO Nº 049/2023**

\_\_\_\_\_ (Razão Social da Empresa), estabelecida na \_\_\_\_\_ (endereço completo), inscrita no CNPJ sob nº \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu (Representante Legal) \_\_\_\_\_, no uso de suas atribuições legais, vem:

**DECLARAR**, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que a empresa \_\_\_\_\_ (Razão Social da Empresa), através do Representante Legal \_\_\_\_\_ vistoriou e conheceu as informações necessárias para execução dos serviços.

Por ser verdade assina a presente.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023.

\_\_\_\_\_  
 Razão Social da Empresa  
 Nome do Representante Legal  
 Nº do Registro do CREA

**Obs: esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa proponente e assinada pelo seu representante legal.**

	<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b> ESTADO DE MINAS GERAIS Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000 CNPJ: 18.132.464/0001-17 Telefone: (32)3555-1152	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local: Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.</b>
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

## ANEXO XI

### MODELO DE PROPOSTA

**Processo Licitatório nº 049/2023 Modalidade: Pregão Presencial nº 031/2023 Tipo: Menor Preço por Lote**

**Licitante:** \_\_\_\_\_

**CNPJ/MF:** \_\_\_\_\_

**Endereço:** \_\_\_\_\_

**CEP:** \_\_\_\_\_ **Cidade:** \_\_\_\_\_ **Estado:** \_\_\_\_\_

**Telefone:** \_\_\_\_\_ **Fax:** \_\_\_\_\_

#### 1 - DO OBJETO

1.1. A presente proposta refere-se à **contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma e reforma e ampliação da Usina Municipal de Reciclagem e Compostagem de Lixo, localizada na Rua Maria Carlota, S/N, Bairro São Sebastião (Praça de Esportes)**, em conformidade com o **Anexo I** – Orçamento Básico de Materiais e Mão de Obra (Planilha Orçamentária) e Memorial Descritivo; **Anexo II** – Cronograma Físico Financeiro e **Anexo VII** - Minuta de Contrato, partes integrantes deste Edital.

#### 2 - DA REMUNERAÇÃO

2.1. O preço global proposto para a obra é de R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_), fixo e irrevogável, para a execução dos serviços objeto desta licitação.

2.2. No preço indicado estão incluídos todos os custos operacionais da atividade, os tributos eventualmente devidos e benefícios decorrentes de trabalhos executados em horas extraordinárias, trabalhos noturnos, dominicais e em feriados inclusive o custo dos vigias noturnos, bem como as demais despesas diretas e indiretas, de modo a constituir a única contraprestação pela execução dos serviços, objeto desta licitação.

#### 3 - DOS PRAZOS

3.1. Após o recebimento da Ordem de Início do Serviço, os serviços serão iniciados no prazo máximo de 05 (cinco) dias.

3.2. Os serviços objeto da presente proposta serão executados em até 90 (noventa) dias (conforme Cronograma Físico-Financeiro), contados da data de recebimento da “Ordem de Início de Serviço” expedida pelo Setor de Engenharia desta Prefeitura.

	<p align="center"><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA</b>  ESTADO DE MINAS GERAIS  Rua Álvaro de Barros, nº 401 – Centro – CEP: 36 550-000  CNPJ: 18.132.464/0001-17  Telefone: (32)3555-1152</p>	
<b>EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2023</b>	<b>PROCESSO Licitatório Nº 049/2023</b>	<b>Pregão Presencial nº 031/2023</b>
<b>Data de Julgamento: 09/05/2023</b>	<b>Horário: 08:30 horas</b>	<b>Local:</b> Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro, Coimbra/MG.
<input type="checkbox"/> EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input checked="" type="checkbox"/> LOTE EXCLUSIVO PARA: MEI, ME ou EPP	<input type="checkbox"/> AMPLA PARTICIPAÇÃO

3.3 O Contrato terá a duração de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de sua assinatura, com a possibilidade da sua prorrogação, nos termos da Lei 8.666/93, visando conter prazo para procedimentos de entrega e eventuais correções a serem executadas pela empresa após emissão de Termo Provisório de Entrega.

#### 4 - DA DECLARAÇÃO

4.1. **Declaramos** que aceitamos e concordamos com as condições de pagamento e os prazos de execução da obra conforme Cronograma Físico e de Desembolso Financeiro que fazem parte do presente edital.

#### 5 - ANEXOS DA PROPOSTA

5.1 - Constituem anexos da presente proposta: (apresentar junto com a proposta)

- Planilha Orçamentária
- Cronograma Físico
- Cronograma Financeiro



**OBS: A não apresentação destes Anexos ocasionará a **DESCLASSIFICAÇÃO** da Proposta.**

Local e data.

\_\_\_\_\_  
**Responsável pela empresa:**

*Nome completo-*

RG nº - \_\_\_\_\_

CPF nº - \_\_\_\_\_